PTA会員各位                        令和 5年 1月 31日

柏市立土中学校 PTA

会 長  足達 伸一

令和 4年度 第５回運営委員会報告書

■開催日時：令和 5 年１月 24 日（木）１０：００～１１：００

■開催場所：土中学校 PTA 会議室

１ 会長あいさつ

新年あけましておめでとうございます。本年も宜しくお願い致します。

本日は寒い中、お集まりいただきありがとうございます。年が明けて、３年生は高校受験が始まり緊

張感を持ちながら最後まで諦めることなく頑張っている事と思います。1.2 年生は進級に向けて勉強や

部活等に励んでいると思います。

新型コロナが発生して３年余りが経ちました。現在の在学生、特に３年生は新型コロナにより様々な

活動が制限され学校生活を送ってきました。卒業式を迎えるにあたり、在校生・保護者・地域の方が式

に参加出来るようご検討頂きますようお願い申し上げます。

さて春頃から、新型コロナに対する対応も変化してくるとの報道もございます。PTA といたしまして

も、様々な変化に学校側と連携を取りながら対応していきたいと思っております。今後ともご理解・ご

協力、宜しくお願い致します。

まだまだ寒い日が続きますので、体調を崩されることがないよう十分に気を付けて頂くとともに、空

気が乾燥していますので火の元にも十分に気を付けて頂きますようお願い致します。

２ 校長あいさつ

 日ごろから本校の教育活動への御理解御協力に感謝申し上げます。前回は出席できませんでしたので，

今回，PTA 役員の皆様とお会いできることを楽しみにしていました。

新しい年を迎え，１月６日から藤井栄養士さんが配置され，おかげさまで順調に令和５年度をスター

トすることができました。新型コロナウイルスとインフルエンザのダブル流行期にあたりますので，感

染症対策を講じつつ，全校生徒が集って三年生を送る会，卒業式を行おうと谷中教務主任と計画してい

るところです。改めて，【手洗い・換気・適切なマスク着用・三密回避，そして給食の黙食】の励行をお

願いします。

昨年末から，１年生大会が続々と行われています。２年生の応援を受け，試合に真剣に臨む姿，適度

な緊張感を持ちながらの審判を務める姿が印象に残ります。また，１・２年生体制で臨んだ駅伝は，今

回も男女２チームが参加し，今年度 PTA の皆様のご支援により新調したユニフォームを着て，颯爽と走

る選手の姿はとても清々しかったです。３年生からの伝統のバトンをしっかり受け取った１・２年生の

姿があります。３年生は，私立受験を経て，いよいよ公立の出願準備に入っています。３年生８７名の

生徒の合格を願うばかりです。

今年度からコミュニティ・スクールになり，学校運営協議会の委員の皆様にご協力いただき，学校経

営を地域・保護者の皆様に支援いただきます。今年度の重点であるキャリア教育の一環として，２月に

は１年生に向けて【職業人講話】を行います。３名のプロの方からお話を伺い，１年生にとって自分の

進む道を考える良い機会となることを願っています。

３学期は，令和 4 年度まとめの学期です。今年度を振り返り，７７年目の土中に向けて，学校経営案

の立案に努めてまいります。保護者の皆様には，生徒のスマホの保有率も高いように感じます。SNS と

の上手な付き合い方をご家庭でもご支援ください。

最後に，毎回お話ししていますが，【生徒も，先生方も一人で抱えこまない】を胸に２５４名生徒全員

を，教職員３９名で，協力して指導にあたっていきます。３学期もよろしくお願いいたします。

３ 報告事項 ～教頭先生より～
（１）学校（３学期主な予定）

 1/10(火) ３学期始業式
 1/11(水) 全校実力テスト 給食開始

 1/12(木) 柏市中学校新人駅伝 ロードレース大会
 1/17(火) 千葉私立入試（給食なし）

 1/18(水) 千葉私立入試（給食あり）
 1/19(木) 千教研 ※給食なし

 1/24(火) 第 5回運営委員会
第 2回選考承認委員会

 1/26(木) 新入生保護者説明会

 2/ 2(木) 保健委員会

 2/ 2(木)～ 3(金) 学年末テスト（給食なし）
 2/ 7(火) 1年生職業人講和

 2/ 8(水)～10(金) 公立出願日

 2/15(水)～16(木) 公立志願変更
 2/21(火)～22(水) 公立学力検査日

 2/24(金)・27(月)・3/1(水) 公立追検査受付
 2/28(火) 第６回運営委員会

  ３年生を送る会
 3/ 3(金) 公立発表日

 3/10(金) 卒業式
 3/13(月) 二次募集検査日

 3/15(水) 二次募集入学許可候補者発表
 3/17(金) １・２年生学年末保護者会・給食最終日

 3/20(月) 新入生体験入学
 3/24(金) 修了式・辞校式

 3/25(土) 学年末休業

 4/ 6(木) 着任式・始業式
 4/ 7(金) 給食開始

 4/11(火) 入学式

（２）各委員会活動報告

  ・1学年委員会
11/22   1学年委員会反省会（ラインにて）

    12/16   修学旅行業者選定会議出席
    12/26   過去のファイルの保管期間の確認

     1/24   第 5回運営委員会出席

・2学年委員会

11/22   第 4回運営委員会出席 ラインにて情報共有
   1/16   2学年委員会反省会

   1/24   第 5回運営委員会出席

  ・3学年委員会
    11/22   ラインにて運営員会の内容報告

          卒業記念品決定
        12/19   3学年委員会反省会（PTA会議室にて）・反省会報告書作成

          卒業記念品発注内容・担当者決め
    12月下旬 会計に卒対費の報告（ラインにて）

     1月中旬 お花屋さんと相談・打ち合わせ（電話にて）
     1/24   第 5回運営委員会出席

・広報委員会
  11/21   「土筆」完成

  11/22   第 4回運営委員会出席
  12/ 4   印刷会社へ印刷依頼

  12/21   印刷会社から「土筆」受け取り、仕分け、配布
   1/24   第 5回運営委員会出席

  ・総務委員会

    11月下旬 グループラインで反省コメントの聞き取り

・地区委員会
12月初旬 地区委員会反省会（ラインにて）

1/24   第 5回運営委員会出席
第 2回選考承認委員会出席

・企画委員会

12/27   企画委員会反省会

     1/24     第 5回運営委員会出席
          第 2回選考承認委員会出席

４ 協議・確認事項

(１）委員会の編成について

        来年度の委員会活動の縮小を行い、より PTA活動に参加しやすくしていく。

総務委員を廃止する方向で総会にかける。

５ 報告確認事項

(１) 三校合同パトロールについて

現在、青少協で行っているが、担い手がいないため存続が厳しい。運営の仕方を

変え、パトロールの行い方も変えていくように検討している。

(２) 各委員会の反省会について

各委員会が提出した反省会報告書をまとめ、第６回運営委員会で配布予定

(３) 選考委員会について

選考中

     企画委員のなり手がいない為、「委員会募集」のお手紙に企画委員も入れました。

     2 年間の任期で次年度の総会出席まで活動があるため、新 1 年生保護者から出

ていただけるのが理想。

６ その他

PTA主催、3年生対象「命の授業」3/6(月)開催準備中。保護者の方もぜひご参加く

ださい。お手紙は後日配布。

◇連絡事項◇

次回の運営委員会は、令和 5 年 2月 28日(火)１0時より、PTA会議室にて行います。